
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão presencial - Processo de compras nº 1091040 000043/2013, Aberta a todos
licitantes.

Às 13:12:33 horas, do dia 21 de Novembro de 2013, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Elaboração de projetos e
orçamentos para a execução de obra em Governador Valadares/MG..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 02.498.391/0001-41 - G.O.S
ENGENHARIA LTDA

SimHenrique de Barros e Silva

Pequena 06.321.471/0001-88 - VIABILE
PLANEJAMENTO E PROJETOS
LTDA.

SimFernanda Basques Moura
Quintão

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

02.498.391/0001-41 - G.O.S ENGENHARIA LTDA

Valor total do lote: R$ 416.970,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ESTUDO, ANALISE E ELABORACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA E  OU ARQUITETURA

Nº do item no processo: 1

000026476 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/11/2013 17:37 Página 1 de 4



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 416.970,0000 Valor total: R$ 416.970,00

Propostas:

Fornecedor:

02.498.391/0001-41 - G.O.S ENGENHARIA LTDA

Identificação do fornecedor: F000188

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 416.970,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ESTUDO, ANALISE E ELABORACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA E  OU
ARQUITETURA

Nº do item no processo: 1

000026476 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 416.970,0000 R$ 416.970,00

Fornecedor:

06.321.471/0001-88 - VIABILE PLANEJAMENTO E PROJETOS LTDA.

Identificação do fornecedor: F000108

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 382.870,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

ESTUDO, ANALISE E ELABORACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA E  OU
ARQUITETURA

Nº do item no processo: 1

000026476 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 382.870,0000 R$ 382.870,00

Informação de desistência de lances:

Data / hora Justificativa da desitênciaFornecedor

21/11/2013 14:02:10 O fornecedor afirmou ter ofertado proposta com
valor mínimo.

02.498.391/0001-41 - G.O.S
ENGENHARIA LTDA

Aceitação de proposta

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/11/2013 17:37 Página 2 de 4



Data / hora Evento

Data / hora Evento

21/11/2013 15:06:17 A proposta do fornecedor 02.498.391/0001-41 - G.O.S ENGENHARIA LTDA foi
aceita, pelo valor total de R$ 416.970,00.

21/11/2013 14:08:03 A proposta do fornecedor 06.321.471/0001-88 - VIABILE PLANEJAMENTO E
PROJETOS LTDA. foi aceita, pelo valor total de R$ 382.870,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

21/11/2013 15:56:08 O fornecedor G.O.S ENGENHARIA LTDA foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

21/11/2013 15:03:24 O fornecedor VIABILE PLANEJAMENTO E PROJETOS LTDA. não foi habilitado pelo
seguinte motivo: A empresa não apresentou atestado de capacidade técnica
operacional (em nome da empresa licitante), exigido no item 4.2 do Anexo III.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

1- Analisaram e aprovaram as propostas iniciais; analisaram e reprovaram a documentação técnica do
licitante Viabile Planejamento e Projetos Ltda.-EPP; em seguida analisaram e aprovaram a documentação
técnica do licitante G.O.S Engenharia Ltda.-EPP, as servidoras Juliane Baeta Pontes Moscatelli (MAMP3446)
e Daniela Teixeira Diniz Andrade (MAMP4270) representando a Superintendência de Engenharia, Arquitetura
e Manutenção Predial (SEA).
2- A proposta do licitante G.O.S. Engenharia Ltda.-EPP foi retificada, com a exclusão do subitem 2.4 do anexo
II: 2.4) PRAZO DE REFAZIMENTO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: _____ DIAS, contados do recebimento
da Ordem de Serviço de Documentação, conforme os prazos para a execução dos serviços:, uma vez que os
prazos de apresentação do conteúdo mínimo e respectivas correções estão contidos no prazo de execução
de cada fase.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

21/11/2013 13:12:33 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 21/11/13 15:59 -

2 28/11/13 17:33 -

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/11/2013 17:37 Página 3 de 4



Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 15:57:02 horas, do dia 21 de Novembro de 2013,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

EMERSON MORAIS DIAS - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Simone de Oliveira Capanema e Juliana Silva Teixeira.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

28/11/2013 17:37 Página 4 de 4


